
 

 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 20 Φεβρουάριος 2024 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΘΕΜΑ: «Συνεχίζεται η υποβάθμιση του κρίσιμου Υδροβιότοπου της Σκάλας 

Ωρωπού, ενώ δεν υλοποιείται το έργο: «Προστασία και ανάδειξη υγρότοπου στη 

θέση Αλυκές Ωρωπού & δημιουργία Πρότυπου  Οικολογικού Πάρκου»». 

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ 

Με την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης εκδόθηκε η 
Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) για την κατασκευή και 
λειτουργία του έργου: “Προστασία και ανάδειξη υγροτόπου στη θέση Αλυκές Ωρωπού 
& δηµιουργία πρότυπου Οικολογικού Πάρκου” (ΑΔΑ: ΒΝ63ΟΡ1Κ-ΜΡΡ), σε 

συνέχεια της έγκρισης της προμελέτης του έργου του θέματος από τον Δήμο Ωρωπού, 

ήδη από το 2013. 

Σύμφωνα με την ανωτέρω απόφαση, οι εργασίες που πρέπει να γίνουν στο πλαίσιο 

υλοποίησης του έργου είναι κατά σειρά: 

 διαµόρφωση του ορίου στην περίµετρο της περιοχής του υγροτόπου 
 ενίσχυση της φύτευσης 
 κατασκευή περιµετρικής διαδροµής, ποδηλατόδροµου, τοίχων παρατήρησης 

και παρατηρητηρίων 
 κατασκευή δύο συγκροτηµάτων υποδοχής επισκεπτών (ανατολικό συγκρότηµα 

και δυτικό συγκρότηµα) 
 δηµιουργία χώρων στάθµευσης 
 δηµιουργία της παιδικής χαράς της Αλκυόνης 
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Μολονότι έχουν περάσει σχεδόν δέκα χρόνια από την ΑΕΠΟ και την έγκριση της 
προμελέτης του έργου, το έργο επί της ουσίας καρκινοβατεί και κινδυνεύει να μην 

υλοποιηθεί καν, αφού σύμφωνα με την ίδια απόφαση η διάρκεια ισχύος της 
προσδιορίζεται στα δέκα έτη και η οποία λήγει στις 30.06.2024, ενώ δεν έχουν γίνει οι 

απαιτούμενες κατά το άρθρο 5 του ν. 4014/2011 (ΦΕΚ Α’ 209) ενέργειες για την 

ανανέωση της ΑΕΠΟ, έτσι ώστε να μην κινδυνεύσει η υλοποίηση του έργου. 

Την ίδια στιγμή απομειώνεται σταθερά η οικολογική αξία του υγρότοπου με μια σειρά 
πράξεων, αποφάσεων και ολιγωριών της Διοίκησης, δεδομένου ότι εντός των ορίων 
παρέμβασης της μελέτης του έργου, σήμερα, διενεργούνται αυθαίρετες οχλούσες 

επιχειρήσεις από τις οποίες μάλιστα εισπράττει ενοίκια για πολλά συναπτά 
έτη,  επιτρέπει την χρήση του υδροβιότοπου από οχλούσες χρήσεις, όπως η εκτεταμένη 
χρήση αυτοκινήτων στο εσωτερικό του, (βόρειο τμήμα - που φιλοξενεί τα σπάνια και 
προστατευόμενα είδα πτηνών), επιτρέπει εκτεταμένη χρήση από kite surf,  ακόμη και 

χρήση για στρατιωτικές  ασκήσεις στο βόρειο τμήμα, αποφασίζει με τον πρόσφατο 
Γενικό Πολεοδομικό Σχεδιασμό επεκτάσεις σχεδίου πόλεως σε αυθαίρετους οικισμούς 
που είναι σε άμεση γειτνίαση με το όριο της μελέτης παρέμβασης, ενώ ταυτόχρονα 

αδιαφορεί για ιδιωτικές καταπατήσεις του δημόσιου χώρου. 

Επειδή ο υδροβιότοπος του Ωρωπού αποτελεί σημαντικό καταφύγιο άγριας 

ορνιθοπανίδας της Αττικής που φιλοξενεί μεταξύ άλλων αγριόκυκνους, ψαραετούς, 
θαλασσοσφυριχτές, γλαρόνια, γαλιάντρες, ερωδιούς, κ.α., συνολικά  εκτιμάται ότι 

φιλοξενεί μεταξύ 140 έως 160 είδη πτηνών, αλλά και χαρακτηριστική αλοφυτική 
βλάστηση, όπως αυτά έχουν καταγραφεί σε σχετικές μελέτες της WWF Ελλάς και της 

Ελληνικής Ορνιθολογικής Εταιρείας. 

Επειδή σήμερα αναγνωρίζεται ως Υγρότοπος που προστατεύεται από πολλές διατάξεις 

του Περιβαλλοντικού και Διεθνούς δικαίου, καθώς και από σχετική νομολογία του 

ΣτΕ, ενώ έχει οριοθετηθεί στο ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α’ 142), 

Επειδή οδηγούμαστε από αμέλειες της διοίκησης στην σταδιακή – ραγδαία 
υποβάθμιση ενός κρίσιμου υδροβιότοπου της Αττικής, 

Επειδή κινδυνεύει να χαθεί η μοναδική οικολογική αξία του Υδροβιότοπου της Σκάλας 

Ωρωπού,  

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Προτίθεστε να μεριμνήστε για την χρηματοδότηση των οριστικών μελετών  και 
για την κατασκευή του Οικολογικού Πάρκου στην Σκάλα Ωρωπού, σε συνέχεια 

της εγκεκριμένης προμελέτης του έργου του θέματος και της εκδοθείσας 
ΑΕΠΟ, ώστε να υπάρξει η  επιβεβλημένη περιβαλλοντική ανάκτηση/ανάδειξη 
του υδροβιότοπου; 

2. Έχουν διενεργηθεί ή δρομολογηθεί σχετικοί έλεγχοι από τις αρμόδιες 

υπηρεσίες του Υπουργείου, στην περιοχή προκειμένου να διαπιστωθούν οι 



παραβάσεις της ισχύουσας νομοθεσίας για την προστασία του υδροβιότοπου 
και να αποδοθούν οι σχετικές ευθύνες για τις ρυπογόνες – οχλούσες 

εγκαταστάσεις/δραστηριότητες εντός των ορίων του; 
3. Προτίθεστε να μεριμνήστε ώστε να μην εγκριθούν παράνομες επεκτάσεις 

σχεδίου πόλεως αυθαίρετου οικισμού, που είναι σε άμεση γειτνίαση με το όριο 
της μελέτης παρέμβασης του έργου του θέματος, όπως προβλέπεται στον υπό 

έγκριση από τις υπηρεσίες σας, Γενικό Πολεοδομικό Σχεδιασμό της Κοιλάδας 
του Ωρωπού; 

4. Με ποιο τρόπο οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου σκοπεύουν να 
μεριμνήσουν ώστε να σταματήσει η περαιτέρω καταστροφή και η υποβάθμιση 

του υδροβιότοπου; 
5. Θα επανεξετάσει το Υπουργείο την εκ νέου ένταξη του υδροβιότοπου στο 

δίκτυο Natura 2000, όπως αρχικά είχε προκριθεί; 

  

Ο ερωτών βουλευτής 

Μανώλης Χριστοδουλάκης 

 




